
Spolupráce složek IZS

Záchrana osob ze zřícených objektů

Brno 1. 3. 2017

Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Hlavní příčiny zhroucení konstrukcí
Klimatické a geofyzikální
• Povodně
• Záplavy 
• Sesuvy
• Zemětřesení

Environmentální
• Poruchy technologií
• Neodborná stavební činnost
• Dopravní nehody
• Důlní činnost
• Kriminální činnost



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Reakce záchranných složek v ČR
Právní základ
• Zákon o 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému
• Zákon o 320/2015 Sb. Zákon o hasičském záchranném sboru 
• Zákon o 374/2011 Sb. Zákon o zdravotnické záchranné službě
• Zákon o 273/2008 Sb. Zákon o Policii ČR

Další předpisy
• Typové činnosti
• Metodické listy
• INSARAG GUIDLINES



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Reakce záchranných složek v ČR

• Základní složky IZS
• Kynologické organizace
• Veřejná správa (statik, náhradní ubytování,…)
• Energetické společnosti
• Plynárenské společnosti
• Správce vodovodních sítí (nebezpečí utonutí zavalených osob)
• Stavební společnosti (rozsáhlé stabilizace)
• Expertní subjekty (např. monitoring nestabilních konstrukcí většího rozsahu)



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Činnost na místě MU
• Průzkum vnější a vnitřní (nepřetržitý)
• Rozdělení do zón
• Režimová opatření v NZ (safety officer)
• Kontrola stability (nepřetržitě)
• Nasazení SaP
• Organizace složek 
• Režimová opatření v okolí  (např. vyloučení těžké dopravy)
• Nastavení komunikace mezi složkami (Štáb VZ)
• Komunikace s médii



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU

MU



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ

MU

NZ



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení

MU

NZ

SO



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny

MU

NZ

SO



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny
• Určení shromaždiště

raněných a MT IZS
MU

NZ

SO

SR



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny
• Určení shromaždiště

raněných a MT IZS
• Prostor pro oběti

MU

NZ

SO

SR

EX



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny
• Určení shromaždiště

raněných a MT IZS
• Prostor pro oběti
• Prostor pro PIP

MU

NZ

SO

SR

EX

PIP



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny
• Určení shromaždiště

raněných a MT IZS
• Prostor pro oběti
• Prostor pro PIP
• Prostor pro média

MU

NZ

SO

SR

EX

PIP

MÉDIA



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Organizace na místě MU
• Vznik MU
• Vytýčení NZ
• Určení směru nasazení
• Vytýčení vnější zóny
• Určení shromaždiště

raněných a MT IZS
• Prostor pro oběti
• Prostor pro PIP
• Prostor pro média

MU

NZ

SO

SR

EX

PIP

MÉDIA

ŠTÁB
VELITELE
ZÁSAHU



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Komunikace na místě události

VZ

KŠ kraje

Štáb VZ

GŘ HZS

JPOK9 firmy SaP z ÚPPZZSPČRostatní

OPIS ZZSOPIS HZSOPIS PČR



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Komunikace na místě události

VZ

KŠ kraje

Štáb VZ

GŘ HZS

JPOK9 firmy SaP z ÚPPZZSPČRostatní

OPIS ZZSOPIS HZSOPIS PČR



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Komunikace na místě události

VZ

KŠ kraje

Štáb VZ

GŘ HZS

JPOK9 firmy SaP z ÚPPZZSPČRostatní

OPIS ZZSOPIS HZSOPIS PČR

VZ komunikuje 
prostřednictvím štábu VZ



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád hotelu Oharka - Louny
duben 2002
• Příčina – výbuch bojleru
• Počet obětí - 6
• Doba nasazení – cca 24 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád hotelu Oharka - Louny
duben 2002
• Příčina – výbuch bojleru
• Počet obětí - 6
• Doba nasazení – cca 24 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád hotelu Oharka - Louny
duben 2002
• Příčina – výbuch bojleru
• Počet obětí - 6
• Doba nasazení – cca 24 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Arbesovo náměstí, Praha
18. 2. 2006
• Příčina – výbuch plynu
• Počet obětí - 2
• Doba nasazení – cca 18 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Arbesovo náměstí, Praha
18. 2. 2006
• Příčina – výbuch plynu
• Počet obětí - 2
• Doba nasazení – cca 18 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád domu – Soukenická, Praha
2. 10. 2009
• Příčina – neodborná stavební činnost
• Počet obětí - 4
• Doba nasazení – cca 41 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád domu – Soukenická, Praha
2. 10. 2009
• Příčina – neodborná stavební činnost
• Počet obětí - 4
• Doba nasazení – cca 41 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád domu – Soukenická, Praha
2. 10. 2009
• Příčina – neodborná stavební činnost
• Počet obětí - 4
• Doba nasazení – cca 41 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Divadelní, Praha
29. 4. 2013
• Příčina – výbuch plynu
• Počet zraněných - 43
• Doba nasazení – cca 74 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Divadelní, Praha
29. 4. 2013
• Příčina – výbuch plynu
• Počet zraněných - 43
• Doba nasazení – cca 74 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Divadelní, Praha
29. 4. 2013
• Příčina – výbuch plynu
• Počet zraněných - 43
• Doba nasazení – cca 74 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Pád mostu – Vilémov
4. 9. 2014
• Příčina – stavební činnost
• Počet obětí – 4

2 zranění zachráněni
• Doba nasazení – cca 15 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Výbuch plynu – Kladno, Kročehlavy
12. 10. 2016
• Příčina – výbuch plynu
• Počet obětí – 1

1 osoba zachráněna
• Doba nasazení – cca 16 hod



Hasičský záchranný sbor hl. m. Prahy
Spolupráce složek IZS při záchraně osob ze zřícených objektů

Děkuji za pozornost.
plk. Ing. Oldřich Klegr

HZS hl. m. Prahy
oldrich.klegr@hzspraha.cz

731 450 096


